
3.1. Vývoj počtu vyjíždějících do škol 
 
Podle výsledků SLDB 2001 bylo ve Středočeském kraji 185 810 žáků, studentů a učňů ekonomicky 
neaktivních. Pokud tento počet zvýšíme přibližně o 3 tisíce pracujících studentů a učňů, pak celkový počet 
žáků, studentů a učňů, za které byla zjišťována dojížďka do škol (viz metodické poznámky), činil 188 887 
osob.  

Z celkového počtu žáků, studentů a učňů opouštělo adresu trvalého bydliště při cestě do školy 176 832  
osob, tj. 93,6 %. Ostatní byly buď děti vyučované doma, mající bydliště v budově školy nebo bydlící 
v ústavních zařízeních, ve kterých je i škola, nebo osoby, za které nebyly uvedeny potřebné údaje. V obci 
trvalého bydliště navštěvovalo školu přes 45 % žáků, studentů a učňů, mimo obec bydliště vyjíždělo v roce 
2001 celkem 90 048 žáků, studentů a učňů.  

 

Tab. 3.1 Základní ukazatele dojížďky do škol v letech 1991 a 2001

do jiných 
obcí okresu do jiných

okresů kraje

do jiných
krajů a do 
zahraničí 1)

z jiných 
obcí okresu z jiných

okresů kraje

z jiných
krajů

Kraj celkem 1991 92 695 54,8 15,7 29,5 72 928 69,7 19,9 10,4
2001 90 048 53,4 11,4 35,2 65 505 73,5 15,6 10,9

Benešov 1991 7 610 60,6 18,9 20,5 6 044 76,3 16,3 7,4
2001 8 014 62,9 8,8 28,3 6 042 83,4 11,6 4,9

Beroun 1991 6 578 65,4 15,0 19,6 6 146 70,0 23,4 6,6
2001 6 264 66,9 7,4 25,8 5 224 80,2 10,3 9,5

Kladno 1991 9 236 61,7 15,5 22,8 8 001 71,2 20,9 7,9
2001 8 863 63,1 9,1 27,7 7 260 77,1 15,6 7,3

Kolín 1991 7 412 57,0 20,8 22,2 7 032 60,0 29,9 10,0
2001 7 829 51,1 20,7 28,3 6 003 66,6 23,8 9,6

Kutná Hora 1991 6 724 55,9 20,0 24,1 6 198 60,7 25,4 13,9
2001 6 111 56,0 16,5 27,5 5 143 66,5 18,6 14,9

Mělník 1991 7 562 48,5 22,2 29,2 5 113 71,8 16,3 11,9
2001 6 717 52,1 12,9 35,0 5 023 69,7 18,9 11,4

Mladá Boleslav 1991 9 260 66,1 0,0 33,9 7 827 78,2 15,4 6,3
2001 8 603 68,3 7,6 24,1 7 213 81,4 6,3 12,3

Nymburk 1991 7 894 57,8 21,0 21,2 7 081 64,5 21,5 14,0
2001 6 962 55,2 16,1 28,6 5 722 67,2 22,2 10,6

Praha-východ 1991 8 767 35,1 15,3 49,7 5 158 59,7 21,0 19,4
2001 8 848 28,1 11,0 60,9 4 695 52,9 27,3 19,8

Praha-západ 1991 7 990 25,5 16,2 58,3 2 863 71,1 14,0 14,9
2001 8 854 19,9 9,6 70,4 2 855 61,9 16,3 21,9

Příbram 1991 8 847 68,1 10,3 21,6 7 813 77,1 15,1 7,8
2001 8 418 67,4 5,3 27,3 6 857 82,7 10,0 7,2

Rakovník 1991 4 815 57,2 18,8 24,1 3 652 75,4 14,6 10,0
2001 4 565 59,9 15,7 24,4 3 468 78,8 10,9 10,3

1) v roce 1991 včetně vyjíždějících na Slovensko
2) v roce 1991 bez dojíždějících ze Slovenska

Kraj, okres

Vyjíždějící z obce Dojíždějící do obce

celkem

v tom (v %)

celkem 2)

v tom (v %)

 
Proti roku 1991 poklesl počet žáků, studentů a učňů vyjíždějících z obce o 2,6 tis. osob, tj téměř o 3 %. Na 
snížení měl rozhodující vliv celkový úbytek mladých lidí, zejména žáků do 15 let. To se projevilo ve snížení 
podílu vyjíždějících v rámci okresu a zejména v rámci kraje. Naopak značně vzrostl podíl studentů 
vyjíždějících do jiných krajů a do zahraničí. Tento trend je patrný zejména u okresů Praha-východ a Praha-
západ, kde podíl vyjíždějících do jiných krajů (především Prahy) přesáhl 60, resp. 70 % a vzrostl proti roku 
1991 o více než 11 procentních bodů. Zcela opačný trend vykazuje okres Mladá Boleslav, kde vzrostl podíl 
vyjíždějících v rámci okresu i v rámci kraje, zatímco podíl vyjíždějících do jiných krajů poklesl o téměř 10 
procentních bodů. Zřejmě se zde projevil rozvoj automobilového gigantu ŠKODA s rozšířeným zázemím 
výchovy učňů a studentů.  

DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 1



Do zahraničí vyjíždělo v roce 2001 celkem 657 studentů a  žáků, nejvíce z okresů Kladno (87) a Praha-
západ (86). Naproti tomu z okresů Beroun a  Kutná Hora studovalo v zahraničí jen 24 studentů.  

Do škol ve Středočeském kraji dojíždělo v roce 2001 celkem 65,5 tisíce žáků, studentů a učňů, což je 
přibližně o 25 tisíc méně, než  kolik jich z obcí v kraji vyjíždělo. Počet dojíždějících do škol v kraji se proti 
minulému sčítání snížil o 7,4 tisíce, záporné saldo dojížďky se prohloubilo téměř o 5 tisíc osob (viz tabulka 
C1 v příloze).   

                     
Tab. 3.2 Meziokresní dojížďka do škol v kraji v letech 1991 a 2001

B
en

eš
ov

B
er

ou
n

K
la

dn
o

K
ol

ín

K
ut

ná
 H

or
a

M
ěl

ní
k

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

N
ym

bu
rk

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d

P
ra

ha
-z

áp
ad

P
říb

ra
m

R
ak

ov
ní

k

Kraj celkem 1991 14 531 985 1 438 1 673 2 105 1 574 832 1 208 1 523 1 081 400 1 179 533
2001 10 237 701 539 1 133 1 426 956 948 455 1 268 1 281 465 687 378

v tom okres vyjížďky:
Benešov 1991 1 439 x 153 71 111 328 74 62 106 83 17 434 .

2001 702 x 27 9 56 132 37 28 36 83 39 253
Beroun 1991 989 44 x 313 . 53 . . 51 . 157 292 79

2001 462 23 x 70 3 2 4 5 8 11 121 170 45
Kladno 1991 1 428 53 274 x . 116 216 . 91 52 57 148 421

2001 810 14 54 x 15 5 246 5 14 28 116 11 302
Kolín 1991 1 545 49 . . x 562 56 58 614 206 . . .

2001 1 617 36 3 11 x 666 17 26 633 213 1 10 1
Kutná Hora 1991 1 343 148 . . 898 x . 52 185 60 . . .

2001 1 011 170 4 17 649 x 24 12 110 17 3 5 -
Mělník 1991 1 682 50 114 313 74 108 x 444 101 471 7 . .

2001 865 11 4 187 7 8 x 132 75 420 6 10 5
Mladá Boleslav 1991 . . . . . . . x . . . .

2001 657 7 18 20 28 16 84 x 201 265 6 11
Nymburk 1991 1 657 . . . 788 263 84 352 x 170 . . .

2001 1 124 17 11 9 564 104 64 177 x 168 2 6 2
Praha-východ 1991 1 337 264 58 . 164 90 229 240 167 x 125 . .

2001 972 225 3 21 89 9 305 56 170 x 91 2 1
Praha-západ 1991 1 293 254 279 356 . . 103 . 51 39 x 211 .

2001 854 67 145 259 2 3 117 1 3 45 x 196 16
Příbram 1991 915 123 328 95 70 54 70 . 105 . 37 x 33

2001 445 128 139 20 10 3 24 10 10 26 72 x 3
Rakovník 1991 903 . 232 525 . . . . 52 . . 94 x

2001 718 3 131 510 3 8 26 3 8 5 8 13 x

Kraj, okres

D
oj

íž
dě

jíc
í

ce
lk

em

v tom okres dojížďky

2

.
1

 
 
Meziokresní dojížďka do škol uvnitř Středočeského kraje v období mezi posledními sčítáními lidu poklesla  o 
více než 4 tisíce osob (téměř 30 %). I z dostupných neúplných údajů za rok 1991 je v porovnání s rokem 
2001 patrné, že zůstává nejtěsnější vazba mezi okresy Kutná Hora – Kolín a Kolín – Nymburk.  Zatímco 
však v roce 1991 převažoval směr vyjížďky z obou okresů na Kolínsko, během následujících 10 let se vlivem  
zakládání nových škol v kutnohorském a nymburském okrese tok dojíždějících obrátil, takže v roce 2001 již 
převažovaly směry z Kolína. Přitom počet dojíždějících z Kutné Hory do Kolína během tohoto desetiletí 
zhruba o 250 osob poklesl, zatímco počet vyjíždějících v opačném směru přibližně o 100 studentů vzrostl. 
Počet dojíždějících ve směru Nymburk – Kolín poklesl o 224 osob, v opačném směru byl zaznamenán 
nárůst o 19 studujících.  

 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 2 


